

平成25年度の決算について

市では、4月から翌年3月までをひと区切りとした1年度ごとに、いくらお金が入ってきて、どのようなことに使うのかを決めています。これを予算といい、正式には議会の議決により決定します。そして、実際にいくら使い、お金や借金などがいくら残っているかを明らかにすることを決算といいます。

平成25年度各会計の決算について、平成26年9月に開かれた赤平市議会第3回定例会で認定されました。

平成25年度の市の財政運営は、「赤平市財政健全化計画(改定版)」の考え方を踏襲しつつ、「第5次赤平市総合計画」を推進するため、産業振興・少子化対策・住環境整備の重点プロジェクトを中心とした地域振興に努めて参りました。

一般会計の歳入決算額は、89億8,694万円で前年度に比べ2億5,594万円(2.9%)増加しました。主な歳入項目のうち臨時財政対策債を含む地方交付税は対前年度比1.6%の減となっておりますが、歳入の50.5%を占めております。また、市税は固定資産税の税率引き下げもあり対前年度比0.8%の減となりましたが、国庫支出金が対前年度比21.0%の増、市債の借入額が対前年度比13.0%の増となりました。

歳出決算額は、87億6,605万円で前年度に比べ3億9,208万円(4.7%)増加しました。主な歳出項目のうち扶助費が対前年度比1.2%の増、人件費は職員給与の一部回復などにより対前年度比4.6%の増、普通建設事業費は対前年度比66.1%の増となりました。

病院事業会計では、前年度より入院患者が0.7%、外来患者が5.8%の増となり、収益的収入において、入院収益が対前年度比において僅かに(0.8%)下回りましたが、予算を上回る収益の確保に至り、外来収益及びその他医業収益は、透析患者数の安定的な確保も含め、対前年度比3.5%上回る結果となりました。収益的収入全体においても対前年度比、2,438万円の増額となり、予算額を上回る結果となりました。また、一般会計からの繰り入れについては総額8億3,770万円となり、本年度の当期純利益は2億4,023万円となりました。経常収支においても平成23年度から3年連続の黒字となりました。

◎ 平成25年度に行った主な事業

- 1, 都市公園改修事業(出雲公園ほか3公園)
- 2, 地域住宅交付金事業(茂尻第一団地3号棟建設・福栄団地9号棟実施設計など)
- 3, 百戸本通落石防護策設置事業
- 4, 茂尻小学校大規模改修事業
- 5, ズリ山展望広場整備事業
- 6, ふれあいホール施設整備事業(屋上防水)
- 7, 市立病院病棟建替事業(基本設計・実施設計)
- 8, 住宅補修事業(春日第2団地ほか2団地)
- 9, あんしん住宅助成事業
- 10, 道路補修事業(豊通舗装)
- 11, 道路新設改良事業(改良舗装 曙南4号通ほか2路線, 排水整備 青葉通ほか2路線など)
- 12, 消防本部総合庁舎建設事業(実施設計)
- 13, 茂尻小学校プール除却事業
- 14, 旧郷土館除却事業
- 15, 東公民館施設整備事業(外壁改修, 床・壁内装改修, 温風暖房機更新ほか)
- 16, 総合体育館施設整備事業(アリーナフロア張替, ふれあいプラザ外灯LED化ほか)
- 17, 公共下水道事業

平成25年度 決算総括表(各会計の決算状況)

会計区分		予算現額	決算額			地方債残高
			歳入 A	歳出 B	差引額 A-B	
一般会計		91億6,277万円	89億8,694万円	87億6,605万円	2億2,089万円	88億8,407万円
特別会計	国民健康保険	20億556万円	21億6,238万円	18億7,851万円	2億8,387万円	
	後期高齢者医療	2億4,870万円	2億3,943万円	2億3,792万円	151万円	
	土地造成事業	17万円	82万円	0万円	82万円	
	下水道事業	6億4,731万円	6億5,385万円	6億4,210万円	1,175万円	43億208万円
	霊園	673万円	673万円	556万円	117万円	
	用地取得	5,495万円	5,495万円	4,593万円	902万円	4億571万円
	介護サービス事業	2億980万円	2億1,326万円	2億421万円	905万円	
	介護保険	13億9,477万円	13億8,668万円	13億6,896万円	1,772万円	
小計		45億6,799万円	47億1,810万円	43億8,319万円	3億3,491万円	47億779万円
合計		137億3,076万円	137億504万円	131億4,924万円	5億5,580万円	135億9,186万円

(会計ごと項目ごとに端数処理をしているため、差引額・小計・合計とは必ずしも一致しません)

一般会計決算の内訳(歳入)

区 分	平成 25 年 度 決 算 額	構 成 比 (%)	平成 24 年 度 決 算 額	増 減 率 (%)
市 税	9億 521万円	10.1	9億1,267万円	△0.8
地 方 譲 与 税	6,563万円	0.7	6,890万円	△4.7
利 子 割 交 付 金	211万円	0.0	213万円	△0.9
配 当 割 交 付 金	184万円	0.0	90万円	104.4
株 式 等 譲 渡 所 得 割 交 付 金	251万円	0.0	25万円	904.0
地 方 消 費 税 交 付 金	1億1,986万円	1.3	1億2,090万円	△0.9
自 動 車 取 得 税 交 付 金	1,669万円	0.2	1,464万円	14.0
地 方 特 例 交 付 金	191万円	0.0	205万円	△6.8
地 方 交 付 税	42億7,709万円	47.6	43億6,423万円	△2.0
交 通 安 全 対 策 特 別 交 付 金	97万円	0.0	96万円	1.0
分 担 金 及 び 負 担 金	6,347万円	0.7	6,888万円	△7.9
使 用 料 及 び 手 数 料	4億6,749万円	5.2	4億6,260万円	1.1
国 庫 支 出 金	14億1,905万円	15.8	11億7,287万円	21.0
道 支 出 金	3億7,568万円	4.2	3億4,459万円	9.0
財 産 収 入	3,630万円	0.4	2,179万円	66.6
寄 附 金	1,104万円	0.1	819万円	34.8
繰 入 金	621万円	0.1	1,186万円	△47.6
繰 越 金	3億5,703万円	4.0	3億8,623万円	△7.6
諸 収 入	1億1,335万円	1.3	1億 837万円	4.6
市 債	7億4,350万円	8.3	6億5,799万円	13.0
歳 入 合 計	89億8,694万円	100.0	87億3,100万円	2.9

(歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています)

一般会計決算の内訳（目的別歳出）

区 分	平成 25 年度 決 算 額	構 成 比 (%)	平成 24 年度 決 算 額	増 減 率 (%)
議 会 費	5,339万円	0.6	5,930万円	△10.0
総 務 費	6億7,187万円	7.6	6億2,793万円	7.0
民 生 費	19億3,442万円	22.1	19億8,817万円	△2.7
衛 生 費	3億7,001万円	4.2	4億6,621万円	△20.6
労 働 費	479万円	0.1	337万円	42.1
農 林 水 産 業 費	7,974万円	0.9	6,415万円	24.3
商 工 費	1億6,565万円	1.9	1億4,123万円	17.3
土 木 費	9億3,649万円	10.7	7億2,428万円	△29.3
消 防 費	7,843万円	0.9	1億 244万円	△23.4
教 育 費	6億1,626万円	7.0	3億8,912万円	58.4
公 債 費	8億8,595万円	10.1	8億7,355万円	1.4
諸 支 出 金	16億4,572万円	18.8	16億7,408万円	△1.7
職 員 給 与 費	13億2,333万円	15.1	12億5,572万円	5.4
災 害 復 旧 費	—		442万円	皆減
歳 出 合 計	87億6,605万円	100.0	83億7,397万円	4.7

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

一般会計決算の内訳（性質別歳出）

区 分	平成 25 年度 決 算 額	構 成 比 (%)	平成 24 年度 決 算 額	増 減 率 (%)
人 件 費	13億8,925万円	15.8	13億2,782万円	4.6
物 件 費	9億6,056万円	11.0	7億9,761万円	20.4
補 助 費 等	11億1,302万円	12.7	11億6,070万円	△4.1
扶 助 費	15億8,563万円	18.1	15億6,707万円	1.2
普 通 建 設 事 業 費	10億6,135万円	12.1	6億4,222万円	65.3
維 持 補 修 費	3億1,902万円	3.6	3億5,984万円	△11.3
公 債 費	8億8,595万円	10.1	8億7,355万円	1.4
積 立 金	3億2,100万円	3.7	4億5,169万円	△28.9
投 資 及 び 出 資 金	1億9,415万円	2.2	1億6,248万円	19.5
貸 付 金	3,434万円	0.4	3,406万円	0.8
繰 出 金	9億 178万円	10.3	9億9,693万円	△9.5
歳 出 合 計	87億6,605万円	100.0	83億7,397万円	4.7

（歳出合計に合わせるため万円未満で調整しています）

企業会計決算の内訳

◎水道事業会計

1. 損益計算書

項目	金額	項目	金額
営業費用	2億5,349万円	営業収益	2億8,605万円
営業外費用	2,885万円	営業外収益	1,615万円
特別損失	64万円	特別利益	0万円
計	2億8,298万円	計	3億 220万円
当年度純利益	1,922万円		

2. 貸借対照表

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	25億1,240万円	固定負債	174万円
流動資産	3億9,968万円	流動負債	925万円
		(資本の部)	
		資本金	14億6,426万円
		剰余金	14億3,683万円
計	29億1,208万円	計	29億1,208万円

3. 企業債残高 11億3,650万円

◎病院事業会計

1. 損益計算書

項目	金額	項目	金額
医業費用	20億 303万円	医業収益	18億6,161万円
医業外費用	1億1,602万円	医業外収益	2億9,945万円
特別損失	60万円	特別利益	1億9,882万円
計	21億1,965万円	計	23億5,988万円
当年度純利益	2億4,023万円		

2. 貸借対照表

項目	金額	項目	金額
(資産の部)		(負債の部)	
固定資産	33億1,220万円	固定負債	4億 184万円
流動資産	6億 605万円	流動負債	1億 452万円
		(資本の部)	
		資本金	40億5,399万円
		剰余金	△ 6億4,210万円
計	39億1,825万円	計	39億1,825万円

3. 企業債残高 23億5,413万円

4. 患者数 外来 延 9万 348人 (1日平均 369人)
入院 延 4万1,741人 (1日平均 114人)